
REGISTRO GENERALE N. 184 del 22/06/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 11/06/2022

OGGETTO: IMPEGNO SPESA IN FAVORE DELLA SITTA SIROS SISTEMI DI ROBERTO DI 
GIANFILIPPO PER IL SERVIZIO DI MANTENIMENTO AL REGOLAMENTO UE 
GDPR 2016/679 E D.LGS 101/2018, IN MATERIA DELLA PRIVACY E DEL 
SERVIZIO DI CONSULENZA DELLA PROTEZIONE DEI DATI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile dei 
Settore Amministrativo/Demografico/Elettorale/SUAP attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e 
dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto
RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione per il 
periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e degli 
obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

PREMESSO che:

-                     il Codice dell'Amministrazione Digitale, D.Lgs. n. 82/2005, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 179/2016, che all'art. 51, rubricato: "Sicurezza dei dati, dei sistemi e delle infrastrutture 
delle pubbliche amministrazioni", prevede che "I documenti informatici delle pubbliche 
amministrazioni devono essere custoditi e controllati con modalità tali da ridurre al minimo i rischi di 
distruzione, perdita, accesso non autorizzato o non consentito o non conforme alle finalità della 
raccolta";

-                     con Circolare del 18 aprile 2017, n. 2/2017, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 103 del
5.05.2017, l'Agenzia per l'Italia Digitale (AGID), al fine di contrastare le minacce più comuni e 
frequenti cui sono soggetti i sistemi informativi delle Pubbliche Amministrazioni, ha disposto la 
sostituzione della circolare n. 1/2017 del 17 marzo 2017, recante "Misure minime di sicurezza ICT 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 184 del 22/06/2022



per le pubbliche amministrazioni" con nuove misure minime per la sicurezza informatica a cui le 
stesse Pubbliche Amministrazioni sono tenute a conformarsi entro il termine del 31.12.2017;

-                     il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o 
GDPR (General Data Protection Regulation) il quale stabilisce le nuove norme in materia di 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme 
relative alla libera circolazione di tali dati;

-                     il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati 
membri dell'Unione Europea ed in vigore dal 25 maggio 2018;

CONSIDERATO che  con  il  Regolamento  Europeo  Privacy  UE/2016/679  viene  recepito  nel  nostro
ordinamento giuridico il "principio di accountability" (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche
Amministrazioni titolari del trattamento dei dati:

·                     di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per 
garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell'arte e dei costi di 
attuazione, nonché della natura, dell'oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come 
anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;

·                     che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, 
prevedendo, altresì, l'obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito 
registro delle attività di trattamento, compresa la descrizione circa l'efficacia delle misure di sicurezza
adottate;

·                     che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta o anche in formato 
elettronico, deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e 
organizzative e che su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono 
tenuti a mettere il registro a disposizione dell'autorità di controllo;

TENUTO CONTO, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha:

·                     reintrodotto l'obbligatorietà della redazione del documento programmatico sulla 
sicurezza (DPS), obbligo previsto dal D.Lgs. 196/2003 e abrogato dal Decreto Legge n. 5 del 9 
febbraio 2012, convertito dalla legge n. 35 del 4 aprile 2012;

·                     disciplinato la nuova figura del "Data Protection Officer" (DPO), responsabile della 
protezione dei dati personali che le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di nominare e deve 
sempre essere "coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali";

·                     rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni amministrative
a carico di imprese e pubbliche amministrazioni, in particolare, in caso di violazioni dei principi e 
disposizioni del Regolamento, le sanzioni possono arrivare fino a 10 milioni di euro o per le imprese 
fino al 2% - 4% del fatturato mondiale totale annuo dell'esercizio precedente, se superiore;

VISTA l’offerta pervenuta da parte della ditta SIROS SISTEMI con sede legale in Via Celano N. 52 in 

Avezzano (AQ) P.IVA 02123530665 relativamente al servizio di mantenimento al regolamento UE GDPR 

2016/679 e D. Lgs 101/2018 in materia di privacy e del servizio di consulenza come responsabile della 

protezione dei dati acclarata al prot. 2025 del 20.05.2022 con decorrenza dal mese di giugno 2022 a 

dicembre 2024;

CONSIDERATO che la spesa per il servizio summenzionato, da attuarsi in due anni, è così ripartita:

-giugno/dicembre 2022 € 400,00 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 184 del 22/06/2022



-anno 2023 € 800,00

-anno 2024 € 800,00

E che gli importi stessi sono esenti Iva ai sensi dell’art. 1, commi da 54 ad 89 della Legge 190/2014 e 
ss.mm.ii; 

RITENUTA la propria competenza sull' adozione dell’atto di cui all' oggetto in quanto trattasi di

atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio di mantenimento al regolamento UE GDPR 

2016/679 e D. Lgs 101/2018 in materia di privacy e del servizio di consulenza come responsabile della 

protezione all’operatore economico SIROS SISTEMI con sede legale in Via Celano N. 52 in Avezzano (AQ) 

P.IVA 02123530665 mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto legislativo 50/2016 considerato altresì che l’importo della fornitura risulta essere inferiore a 5.000 

euro;

VISTO l’Art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 ,Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato, cosi recante: “le amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione” pertanto essendo l’importo inferiore a quanto indicato si 

è proceduto all’affidamento del servizio al di fuori del Mepa;

DATO ATTO che: 

- l’art. 183 del D.Lgs 18 Agosto 2000, N.267 secondo cui “L'impegno costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 

somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene 

costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata”;

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall' articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con 

la pubblica amministrazione;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto ad integrare il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z2836914A2;

DATO ATTO:

  Che è stato richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo  stesso
alla data odierna risulta regolare; Numero Protocollo INAIL_31686194 del 12/10/2022;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 184 del 22/06/2022



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa riportate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 50/2016, mediante 

affidamento diretto, il servizio di mantenimento al regolamento UE GDPR 2016/679 e D. Lgs 101/2018 in 

materia di privacy e del servizio di consulenza come responsabile della protezione all’operatore economico 

SIROS SISTEMI con sede legale in Via Celano N. 52 in Avezzano (AQ) P.IVA 02123530665 con decorrenza 

giugno 2022  e scadenza dicembre 2024;

2) di impegnare le somme come di seguito descritte: 

-€ 400,00 per il periodo giugno/dicembre 2022 imputando la somma al capitolo 450/0 del bilancio di 
previsione 2022 e.f.

- € 800,00 per l’anno 2023 imputando la somma al capitolo 450/0 del bilancio di previsione annualità 2023;

- € 800,00 per l’anno 2024 imputando la somma al capitolo 450/0 del bilancio di previsione annualità 2024;

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell' articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 , 

è la dipendente Alfano Maria Grazia;

5) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 222  del 11/06/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 184 del 22/06/2022



CIVITA D'ANTINO, lì 20/06/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 222 del 11/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 450 103 1 01 07 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 400,00

2023 450 104 1 01 07 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 800,00

2024 450 105 1 01 07 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 800,00

CIVITA D'ANTINO, lì 22/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 310

Il  29/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  184 del 22/06/2022 con
oggetto:
IMPEGNO SPESA IN FAVORE DELLA SITTA SIROS SISTEMI DI ROBERTO DI GIANFILIPPO
PER IL SERVIZIO DI  MANTENIMENTO AL REGOLAMENTO UE GDPR 2016/679 E D.LGS
101/2018,  IN  MATERIA  DELLA  PRIVACY  E  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  DELLA
PROTEZIONE DEI DATI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 29/06/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 184 del 22/06/2022


